
 

  



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

1 
 

Úvodník 

Vítáme vás všechny, kteří si rádi čtou náš „nejlepší (doufáme) školní 

časopis v celém vesmíru!“  Zima už pomalu ale jistě končí a jaro nám 

klepe na dveře společně s novým dílem školních novin. Co všechno vás 

bude na následujících stranách čekat? Ani v tomto čísle nesmí chybět 

vtipy, aby se zachovala dobrá a žertovná atmosféra. 

 

Pro milovníky dějin je připraveno historické okénko s další porcí 

zajímavé události. Komiks má tentokrát přestávku a místo něj jsme vybrali několik hezkých a 

poutavých básniček. Chvilku poezie vystřídá recept na skvělé americké čokoládové cookies. 

Z neobvyklých hudebních nástrojů bude přestaveno didgeridoo. Těšit se můžete na rozhovor s paní 

učitelkou Mgr. Janou Šamánkovou a mimoto jsme také vyzpovídali naše úžasné tanečnice ze 7. B. 

Sportovní rubrika se věnuje výsledkům ankety fotbalista roku 2022 a španělskému klubu FC 

Barcelona. 

 

To by na úvod stačilo a už vás necháme, ať si časopis užijete sami a naplno!  

Matyáš Tofel, šéfredaktor 

 

Obsah 

Str. 1 - Úvodník, Obsah 

Str. 2 – Historické okénko; Didgeridoo 

Str. 3 - Pár minut v kabinetu …s paní učitelkou Mgr. Janou Šamánkovou 

Str. 4 – FC Barcelona; Anekdota 

Str. 5 - Rozhovor s tanečnicemi Beátou Guricovou a Annou Adamusovou (obě 7. B) 

Str. 6 – Centropol Fotbalista roku 2022 

Str. 7 – V kuchyni s Karolínou Škarabellovou; Anekdota 

Str. 8 – Růže; Žába 

Str. 9 – Pravý krtek; Jaro 

Str. 10 – Chroust; Léto; Redakce 

Str. 11 - Fotogalerie ze života školy

   



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

2 
 

Historické okénko: Nákup století? 

30. března 1867 - USA koupilo Aljašku!!! Pobaltský stát se zbavil 

Aljašky, které se přezdívá “Lednice”. (Protože se zde kromě ledu a 

sněhu skoro nic nenachází.) Ledová pláň byla prodána za směsných 7,2 

milionů dolarů. Tato částka se může zdát vysoká, ale po převedení to 

činí jen několik centů za hektar!!! Američané vidí v nákupu výhodu. 

Jejich prezident například tvrdí, že je v lesích plno kožešinové zvěře a 

bůh ví, co se skrývá pod zemí... 

Zdroj: Historický zpravodaj, H. Plocková, T. Nickel  

Jonáš Adam 

 

Neobvyklý hudební nástroj: 
Didgeridoo 
Co to má znamenat? Didgeridoo je hudební dechový nástroj, jehož dějiny sahají  přibližně 30 až 40 tisíc 

let do minulosti.  Je pravděpodobně první nástroj na světě. Hráli na něj domorodci z Austrálie.  

 

Originální didgeridoo je z kmene eukalyptového stromu, jehož střed byl vyhlodán termity. Nejlehčí na 

hraní a nejlevnější je didgeridoo z bambusu. Takové didgeridoo si můžete koupit třeba za 600 Kč. 

 

Zdroj fotografie: 

Etnickenastroje.cz 

Tobiáš Jurga  

  



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

3 
 

Pár minut v kabinetu 

                   …s paní učitelkou Mgr. Janou Šamánkovou 
• Jak se dnes máte? 

• Mám se dobře. 

• Baví vás učit? 

• Ano, baví. 

• Bylo pro vás obtížné vystudovat učitelskou školu? 

• Nebylo, ale já jsem studovala přírodovědeckou fakultu. 

• Jaké máte koníčky?  

• Lyžuju, jezdím na kole a mám 3 vnoučky. 

• Jaký je váš názor na pizzu s ananasem? 

• Za mě asi spíš nějaká pálivá.  

• Jaká je vaše oblíbená kniha?  

• Nějaká o životě. 

• Máte oblíbený sport?  

• Lyžování. Lyžuju ráda na Bílé a v Alpách, třeba ve 

střediscích Saalbach nebo Obertauern. 

• Jaké jídlo máte nejraději? 

• Grilovanou krkovici. 

• Jaký předmět učíte nejraději? 

• Nejraději učím fyziku, protože je praktická a vím, jak věci kolem fungují. Je to krásná věda. Ale 

přišla jsem jí na chuť, až jsem ji začala více studovat. 

• Jaký byl váš oblíbený předmět v dětství? 

• Myslím, že tělocvik. 

• Jakou máte značku telefonu?  

• Xiaomi Redmi. 

• Cestujete?  

• Cestuju ráda kamkoliv a jakýmkoliv dopravním prostředkem. Jsem takový toulavý typ.  

• Když jste byla malá, jaká byla vaše vysněná práce? 

• Zvěrolékařka. 

• Děkujeme vám za rozhovor.    
 
Ptali se Tobiáš Jurga a Karolína Škarabellová 

Foto: archiv Jany Šamánkové 



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

4 
 

FC Barcelona 

Tento článek, bude o klubu ze španělské ligy (LaLiga). FC Barcelona se může pyšnit nejen 

výbornými hráči po celou historii tohoto klubu, ale také výbornými trenéry. 

 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ HRÁČI: 

Lionel Messi – Argentina, 35 let (momentálně hráč PSG – Paříž) 

Luis Suaréz – Uruguay, 36 let, (momentálně hráč brazilského Gremia) 

Neymar JR – Brazílie, 31 let (momentálně hráč PSG, stejně jako Messi) 

Ronaldinho Gaúcho – Brazílie, 43 let (už ukončil kariéru) 

Xavi Hernandéz – Španělsko, 43 let (už ukončil kariéru) – JE TO MOMENTÁLNÍ TRENÉR 

BARCELONY 

 

TROFEJE: 

LIGA MISTRŮ – 5 výher 

LaLiga – 26 výher 

Španělské fotbalové poháry – 30 výher 

 

Zdroj fotografie (ofsajd): Wikipedie 

Dominik Stalmach 

 

 

 

 

 

 

 

Anekdota 

Ceny za elektriku jsou jako Sovětský svaz... Nemají hranice. 



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

5 
 

Rozhovor s tanečnicemi Beátou Guricovou a Annou 
Adamusovou (obě 7. B)   

Máte se dnes dobře? 

B: Dneska se mám docela dobře. 

A: Dnešek je v pohodě. 

 

Máte nějaký oblíbený sport? 

Obě hodně rády tancujeme. 

 

Proč zrovna tanec? 

B: Baví mě to. 

A: Vyzkoušela jsem ho z nudy. 

 

Máte i jiné koníčky? 

B: Chodím na rybářský kroužek 

A: Kromě tance ráda hraji i fotbal. 

 

Jaký styl tance děláte nejraději? 

Tancujeme na vše možné, favorita nemáme. 

 

Jaké jídlo si myslíte, že je nejlepší? 

B: Nejraději si dám kebab. 

A: Já mám nejraději špagety. 

 

A co hudba? Která se Vám nejlépe poslouchá? 

B: Opět nemám favorita, je mi to jedno. 

A: Ráda poslouchám Queen. 

 

Na jaký film se rády podíváte? 

B: Miluji Jurský park 3. 

A: Já mám ráda film Bohemian Rhapsody. 

 

Ptali se Jonáš Adam a Matyáš Tofel 



6 

UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023) 

Centropol Fotbalista roku 2022 
Ani letošní měsíc březen nebyl chudobný na fotbalové svátky. V pondělí 23. 3. se totiž uskutečnil 

slavnostní večer u příležitosti předávání cen 58. ročníku ankety v ocenění nejlepšího fotbalisty a 

fotbalistky za rok 2022 Centropol Fotbalista roku. 

Tento galavečer se konal v hotelu Hilton, kde na pódiu společně vystoupilo i mnoho českých 

fotbalových legend, jako jsou např. Petr Čech nebo Milan Baroš. 

Ocenění v kategorii fotbalista roku 2022 získali tito: na 1. místě se umístil Patrik Schick, který tak 

obhájil  toto  vítězství  z  loňského roku,  na  2.  místě  skončil  Antonín  Barák  a na  3.  místě  se  umístil  

Jindřich Staněk. 

Kategorii nejlepší fotbalistky roku 2022 vyhrála Andrea Stašková, za ní na 2. místě se umístila 

Kateřina Svitková a na 3. místě Olívie Lukášová. 

V kategorii Fortuna Trenér roku 2022 uspěl Michal Bílek, který loni dovedl Viktorii Plzeň k 

mistrovskému titulu a také do základní skupiny Ligy mistrů UEFA. 

Zajímavou vsuvkou byla i kategorie "TCL eFotbalista" /PC hráč/, kterou vyhrál Lukáš Pour ala T9 

Laky. 

Neméně oblíbenou cenu TALENT ROKU ovládl Michal Ševčík, který je také členem reprezentace 

do 21 let, kterou v červnu čeká mistrovství Evropy. 

Během tohoto večera vystoupilo také mnoho hudebních hostů, např. skupina Chinaski či zpěvák Petr 

Kolář. Celým programem pak prováděl skvělý moderátor Libor Bouček.  

Zdroj fotografie: Česká fotbalová reprezentace (Twitter) 

Dan Gregor 



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

7 
 

V kuchyni s Karolínou Škarabellovou 

Recept na Americké čokoládové cookies 
Co budeme potřebovat: 
- špetka soli 

- 2 vejce                    

- 250 g cukru krupice  

- 350 g čokolády na vaření 

- 500 g polohrubé mouky 

- 40 g vlašských ořechů 

- 250 g tuku na pečení 

- 0,5 balíčku kypřicího prášku do pečiva 
 

Jak postupovat: 
Heru utřeme s cukrem a vejci do pěny. Přidáme mouku s kypřícím práškem a špetkou soli. Čokoládu 

a ořechy posekáme na menší kousky a přidáme je do těsta. Z těsta vytváříme kuličky a pokládáme je 

na plech vyložený pečícím papírem. Při pečení se kuličky roztečou do krásného tvaru sušenek. 

Americké čokoládové cookies pečeme v předem vyhřáté troubě asi na 200 °C zhruba tak 20 minut. 

 

Zdroj fotografie: Receptuj.cz 

Dobrou chuť přeje  

Karolína Škarabellová 
 

 

 

 

 

 

 

Anekdota 

Proč jste se stal pilotem?“ 

„Chtěl jsem překonat svůj největší strach.“ 

„Z výšek?“ 

„Strach z toho, že zemřu sám...“ 

 

(Vtipy připravila Karolína Škarabellová) 



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

8 
 

Růže 

Má růže daleká, 
přeji si býti tvá. 
Být tvoje nejblíže, 
když nemám místo skrýše. 
 
Má růže jako kvítí, 
přeji si býti tvými křídly. 
Dát ruce okolo tvého pasu, 
a vést tě na cestu, mimo tuto trasu. 
 
Má růže nejbližší, 
jak já přála jsem si býti tvou, 
ale čas měl plány jinačí, 
a to, ukončit to smrtí mou. 
 
Má růže, mé kvítí, 
tohle je báseň ke tvé písni. 
Prosím, užij ji dobře, 
neboli osud si už ostří nože. 
 
Karolína Kurečková  
 

 
Žába 
 
Byla jedna malá žába, 
byla nižší, než je tráva, 
nikdo ji neviděl, 
nikdo ji neslyšel, 
jakoby neexistovala. 
A pak přišel jeden chlapec,  
byl menší, než je palec, 
nikdo ho neviděl, 
nikdo ho neslyšel, 
jakoby neexistoval. 
Když žába chlapce potkala, 
utíkala před potkanama, 
chlapec menší než palec, žábu statečně zachránil, 
z žáby a chlapce se brzo stali kamarádi. 
 
Julie Lukáčová 

 



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

9 
 

Pravý krtek  

 
Krtek kope hlínu, 
už nenosí plínu, 
má rád velké žížaly, 
nemá rád jen křížaly. 
  
Krtek kope hlínu,  
už nenosí plínu, 
setká-li se se zmijí, 
porazí ju a sní ji. 
  
Krtek kope hlínu, 
už nenosí plínu, 
potká-li tu užovku, 
už z ní vaří polívku. 
  
Krtek kope hlínu, 
už nenosí plínu, 
když s kočičkou setká se, 
neváhá a plácne. 
  
Krtek kope hlínu, 
už nenosí plínu, 
promluvit s ním 
není lacné, 
lopatkou vás plácne! 

 
Raoul Janošík  

 
 
Jaro 
 
Na nebi slunce svítí,  
pomalu roste kvítí, 
stromy se začínají zelenat, 
a lidi se chcou radovat, 
venku větříček fouká, 
jaro na nás už kouká, 
rybníčky už rozmrzají, 
sněhokupy také tají. 
 
Vojtěch Zykmund  



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

10 
 

 

Chroust  
 
Byl jeden chroust 
a ten mě kousl,  
jeli jsme do nemocnice na pohotovost. 
Nateklý prst jsem od chrousta měl, 
když přišel pan doktor Chroust! 
  
No myslel jsem si, že blázen jsem! 
Pan doktor Chroust to nejlepší je, 
když za chroustem šel, 
píchnout mu injekci za vyučenou! 
  
Od té doby, kdykoliv se mě pokoušel kousnout chroust, 
vzpomenu si na pana doktora Chrousta. 
 
Sára Gavlasová 
 

 
Léto 
 
Léto je krásný čas, na který se těší všichni z nás. 
Konec školy a vlaštovky pozdraví nás. 
Svítí slunce, vítr vlaje a kamarády navštěvuje. 
Léto je krásný čas, na který se těší všichni z nás.  
 
Šimon Řezníček 
 
 
 

Redakce 

Šéfredaktor: Matyáš Tofel (7. B) 

Zástupkyně šéfredaktora, titulní strana: Karolína Škarabellová (7. A) 

Redaktoři: Jonáš Adam (7. B), Dan Gregor (6. B), Tobiáš Jurga (7. B), Dominik Stalmach  

(6. B), Karolína Škarabellová (7. A), Matyáš Tofel (7. B) 

Externí spolupráce: Sára Gavlasová (6. B), Raoul Janošík (6. B), Karolína Kurečková (9. A), Julie 

Lukáčová (6. B), Šimon Řezníček (6. B), Vojtěch Zykmund (6. B) 

Pomocná ruka: Pavel Březinský 

Fotogalerie: archiv ZŠ a MŠ Raškovice 



 
UWAGA! – ročník 2022/2023 – číslo 3 (březen 2023)  

11 
 

Fotogalerie ze života školy  
 

 

 


